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Efter den kraftiga uppbromsningen av BNP-fallet under första
kvartalet i år skedde en ytterligare uppbromsning under

andra kvartalet. BNP minskade sålunda från första till andra
kvartalet endast obetydligt, med 0,1 % säsongrensat och

omräknat till årstakt.
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Konjunkturläget
Scenförändring i världsekonomin
Under loppet av ett år har bilden av världs-
ekonomin hunnit ändras radikalt. I augusti
2008 kunde det fastställas – först då med
någorlunda säkerhet – att en avmattning
hade fått ordentligt fäste och höll på att
sprida sig i den globala ekonomin. Vid
samma tidpunkt ett år senare går det att
registrera inte bara en tydlig inbromsning
av den tidigare snabbt fallande ekonomiska
aktiviteten runt om i världen, utan också
tecken på att en återhämtning – visserligen
från mycket låga nivåer – redan inletts på
många viktiga områden. Många bedömare
anser t.o.m. att botten på lågkonjunkturen
kan vara nådd.

Mellan dessa två tidpunkter hade en
internationell bankkris utan tidigare mot-
svarighet etablerat sig i det internationella
finansiella systemet, men även de första
ljuspunkterna i den internationella reala
konjunkturbilden hade hunnit visat sig.
Det är inte bara den reala ekonomin som
håller på att repa sig utan även de finansiella
förhållandena i den globala ekonomin an-
ses ha förbättrats mer än väntat. I USA där
finanskrisen startade i mitten av september
i fjol konstaterade centralbankschefen här-
omdagen att förutsättningarna på de finan-
siella marknaderna förbättrats ytterligare
sedan i juni.

Återhämtning på många marknader
Det oväntat snabba tillfrisknandet av många
marknader hänger samman med de massi-
va stimulansåtgärder som satts in i de flesta
länder. Det gäller i synnerhet den markant
sänkta räntenivån som bl.a. gett utrymme
för hushållen att hålla uppe sin konsum-
tion. Den ekonomiska återhämtningen är
annars lättast att registrera på aktie- och
råvarumarknaderna.

På aktiemarknaderna runt om i världen
har uppgången det senaste halvåret varit
massiv. De flesta aktiebörser i världen –
som traditionellt sägs ligga ca ett halvår för
den realekonomiska utvecklingen – ligger
på stora plus hittills i år. Sedan en bit in i
mars i år, vid tidpunkten då de första
ljuspunkterna i världsekonomin visade sig,
har Morgan Stanleys Världsindex stigit
markant, med 59 %, fram till i slutet av
augusti.

Även på råvarubörserna har en snabb
och kraftig omsvängning i utvecklingen
skett i år. Prisraset i fjol för många råvaror
har vänts i starka uppgångar. Råoljepriset
har stigit kraftigt i år och pendlat strax över
70 dollar per fat i augusti, vilket är en
fördubbling från den lägsta nivån från mit-
ten av januari i år. Även priserna på metaller

som aluminium, koppar, nickel och tenn
har stigit mycket snabbt, särskilt under som-
marmånaderna, och är nu i flera fall i stort
sett tillbaka på samma nivåer som förra
hösten då krisen inleddes.

Globala tillväxten överraskar positivt
Även inom den globala reala ekonomin
finns tecken på återhämtning, om än i mer
blygsam form. Sålunda har BNP-utveck-
lingen för andra kvartalet i år överraskat
positivt. Preliminära siffror från OECD från
slutet på augusti visar på en stabilisering av
den ekonomiska aktiviteten i industrilän-
derna under andra kvartalet i år.

BNP var oförändrad inom OECD-om-
rådet under andra kvartalet jämfört med
kvartalet innan. För tre stora industriländer,
Japan, Tyskland och Frankrike var tillväxten
positiv med BNP-ökningar andra kvartalet
på 0,9 % för Japan och 0,3 % för de två
övriga, säsongrensat och jämfört med kvar-
talet innan. Vändpunkten i industriländer-
nas ekonomier tycks komma tidigare än
beräknat menar OECD.

Utvecklingen för hela världsekonomin
synes vara ännu något bättre beroende på en
snabbare tillväxt för de s.k. tillväxtekonomie-
rna. Det beror främst på den fortsatt expan-
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Procentuella volymförändringar från föregående år

2008 2009
År kv 1 kv 2 kv 3 kv 4 kv 1 kv 2 1 hå

BNP till marknadspris1 –0,2 1,9 1,3 0,1 –4,9 –6,5 –6,2 –6,4
Hushållens konsumtionsutgifter –0,2 1,5 1,6 –0,5 –3,3 –3,0 –2,2 –2,6
Offentlig konsumtion 1,5 0,1 2,8 3,2 0,2 2,3 –0,5 0,9
Fast bruttoinvestering 2,7 5,9 6,2 2,0 –2,5 –14,3 –18,8 –16,7
Lagerinvesteringar2 –0,6 –0,8 0,8 –0,7 –1,5 –1,2 –1,4 –1,3
Export 1,8 5,8 6,4 3,0 –7,1 –16,2 –18,3 –17,3
Import 3,0 6,6 8,7 2,4 –5,2 –14,8 –19,4 –17,1
1 Dagkorrigerade kvartalsvärden          2 Förändring i % av BNP för jämförelseperioden (inkl. korrpost)

Försörjningsbalansen

Bruttoinvesteringar, privat konsumtion och offentlig konsumtion
Säsongrensade kvartalsvärden
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Industriproduktionsindex 2004–2009
Säsongrensade månadsvärden utjämnade
med tremånaders glidande medelvärden

Hela industrin
SNI B+C

Motorfordons-
industri

Utvecklingen för exportmotorn Tysk-
land kan tas till intäkt för detta. Här vände
utrikeshandeln uppåt i maj med en första
försiktig ökning av varuexporten med 0,5 %,
följt av en kraftig ökning i juni med drygt
8 %, säsongrensat, jämfört med månaden
innan och mätt i volym. Utvecklingen av
varuimporten var nästan lika stark.

Vändningen i den tyska utrikeshandeln
får stöd av en tids kraftigt stigande orderin-
gång från exportmarknaderna. Under tre av
de fyra senaste månaderna t.o.m. juni har
exportorderna ökat starkt, säsongrensat och
jämfört med månaden innan. Uppgången
mellan maj och juni med 8,3 %, till en nivå
som är den högsta sedan november i fjol,
gör att exportorderna under den senaste
månaden var hela 19 % högre än bottenno-
teringen i februari.

USA och Storbritannien släpar efter
De två länder, USA och Storbritannien,
som normalt brukar vara med att leda åter-
hämtningen vid globala konjunkturupp-
gångar släpar denna gång hittills efter i
utvecklingen, med fortsatta nedgångar i
BNP andra kvartalet, med 0,2 respektive
0,8 %, säsongrensat och jämfört med kvar-
talet innan. Utfallsdata över produktion
och arbetsmarknad är fortsatt svaga i USA
även om takten i nedgången är inbromsad.
Lageravvecklingen i näringslivet fortsätter
och bidrog med –1,4 procentenheter till
BNP-utvecklingen andra kvartalet, vilket
alltså var mer än hela nedgången på 1 %
mätt i årstakt.

I stället var det nettoexporten med ett
positivt bidrag på 1,6 procentenheter som
åter gav ett stort bidrag till BNP-utveck-
lingen, men det berodde på att importen
minskade ännu kraftigare än exporten. Ex-
portminskningen på 5 % innebar ändå en
markant inbromsning från nedgångarna
under fjärde och första kvartalet på 20
respektive 30 %, säsongrensat, jämfört med
kvartalet innan och mätt i årstakt. Det är
ändå möjligt att en positiv utveckling kan
vara på väg för exporten, som steg svagt i

siva utvecklingen inom den tredje och fjär-
de största ekonomin i världen, Kina och
Indien. Där beräknas BNP ha ökat med 7,9
respektive 6,2 % under andra kvartalet ef-
ter uppgångar första kvartalet på 6,1 respek-
tive 6 %, jämfört med motsvarande kvartal
2008. I sin juliprognos beräknar IMF att
den globala BNP under andra kvartalet i år
– efter recessionen fjärde kvaratlet 2008 och
första kvartalet 2009 – steg med i storleks-
ordningen 1 %, säsongrensat, jämfört med
kvartalet innan och omräknat till årstakt.

Världshandeln fortfarande frågeteck-
en
Av allt att döma är det främst den inhemska
efterfrågan i många länder som hållit uppe
tillväxten i världen under andra kvartalet.
Det som gör att återhämtnigen fortfarande
känns osäker är världshandelns utveckling,
för vilken statistiken släpar efter. Raset i
världshandeln under fjärde och första kvar-
talet var den främsta förklaringen till den
globala recessionen. Intrycket är att världs-
handeln var fortsatt svag under våren, men
att en vändning möjligen kan vara på gång.

maj och i juni. En vändning för industrins
orderingång tycks också ha skett. I juli
ökade orderingången för varaktiga varor
oväntat starkt, med 4,9 % från månaden
innan. Dessförinnan hade den totala order-
ingången stigit tre månader i följd.

Husförsäljningen ökar i USA
Nyckeln till en positiv tillväxt för USA
anses ändå vara hushållens konsumtionsut-
gifter, som minskade med 1 % andra kvar-
talet efter en svag återhämtning på 0,6 %
första kvartalet, jämfört med kvartalet inn-
an och omräknat till årstakt. Här har dock
utvecklingen varit mer positiv den senaste
tiden. I juni steg hushållens konsumtion
med uppreviderade starka 0,6 % åtföljt av
en uppgång i juli med 0,2 %, säsongrensat
och jämfört med månaden innan. Vidare
stärktes konsumentförtroendet i USA i juli,
främst till följd av en stark uppgång för den
framåtblickande delindexen, som nu är på
den högsta nivån sedan december 2007. I
juli fortsatte de ledande indikatorerna för
ekonomin att öka, och dessutom kraftigt
för fjärde månaden i följd.

Parallellt med att optimismen hos de
amerikanska hushållen stärks fortsätter ljus-
ningen på den problemfyllda bostadsmark-
naden. Försäljningen av befintliga bostäder
ökade starkt i juli, med 7,2 % från juni och
med 5 % från juli 2008. Husförsäljningen
är nu den högsta sedan våren 2008, och för
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Aktivitetsindex 2004–2009
En sammanvägning av månadsvisa
indikatorer. Förändring från föregående
månad, uppräknat till årstakt. Trend

Index Förändr i %
2005=100 från föreg

mån

Säsongrensad maj 102,3 0,0
jun 102,5 0,3

Trend maj 103,3 –0,3
jun 103,0 –0,3

Industriproduktion
Förändring i %

jun 09/  2 kv 09/  jun 09/ jan–jun 09/
maj 09 1 kv 09 jun 08 jan–jun 08

Hela industrin –3 –7 –21 –22
Trävaruindustri, ej möbler –3 –1 –12 –14
Massa och papper 2 3 –1 –10
Grafisk industri –2 –8 0 5
Kemisk industri, ej läkemedel 0 –2 –11 –15
Läkemedel 2 2 –2 –2
Stål- och metallverk 4 1 –26 –39
Metallvaruindustri –4 –11 –30 –32
Elektronikindustri –2 –3 –19 –12
Maskinindustri –5 –14 –34 –34
Industri för motorfordon –5 –18 –53 –57
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Industrins leveranser 2004–2009
Säsongrensade månadsvärden
utjämnade med tremånaders glidande 
medelvärde. Fasta priser

Exportleveranser

Hemma-
marknadslev.

Totala
leveranser

första gången på fem år har husförsäljning-
en ökat fyra månaden i följd. Vidare fortsät-
ter igångsättningen av enfamiljshus att öka
kraftigt, och var i juli på den högsta nivån
sedan oktober i fjol.

Stigande optimism i EU
Inom EU fortsätter optimismen att breda
ut sig – eller snarare pessimismen att avta –
bland de ekonomiska aktörerna. Det fram-
går av EU Kommissionens konjunkturba-
rometer, som alla tre sommarmånaderna
visat på stark uppgång. Allra starkast var
förbättringen i augusti då den sammansatta
konjunkturindikatorn – som täcker indu-
stri, byggsektor, detaljhandel, privata tjäns-
tenäringar och hushållen – hamnade på den
högsta nivån sedan september i fjol.

Hos företagsledarna inom tillverknings-
industrin har det sedan i mars skett en klar
förbättring i den ekonomiska tillförsikten.
Ännu större är förbättringen inom de per-
sonalintensiva privata tjänstebranscherna.
En vändpunkt på EU:s konjunkturkurva –
som för den senaste tolvmånadersperioden
är utpräglat V-formad till sitt utseende –
inträffade mellan mars och april i år.

Positiva indikatorer för Sverige i
sommar
För Sverige har den ekonomiska informa-
tionen som tillkommit under de två senaste
månaderna juli–augusti varit övervägande
positiv. Den spirande optimismen hos hus-
håll och företag från senvåren har förstärkts
ytterligare. De svenska hushållens köplust
är stark med den följden att detaljhandeln
slagit ännu ett försäljningsrekord i sommar.
Bostadspriserna tycks också ha hållits uppe
väl under sommaren – småhusbarometern
har redovisat en uppgång i villapriserna
med 5 % under den senaste tremånaders-
perioden maj–juli. Därmed är fallet i villa-
priserna från förra sommaren i stort sett
återhämtat.

Sänkta konsumentpriser mellan juni och
juli med 0,5 % till en inflationstakt på –
0,9 % har bidragit till att öka hushållens
köpkraft. I samma riktning pekar ränteut-
vecklingen, då räntenivån på hushållens
nya låneavtal sänkts ytterligare, till 2,09 %
i juli från 2,32 % i juni och från som högst
6,19 % i september 2008. Konjunkturen i
Sverige som den beskrivs av Konjunkturin-
stitutets, KI:s, Barometerindikator har fort-
satt att förstärkas från sitt bottenläge i mars,
med en ny markerad uppgång i augusti efter
den stora förbättring som skedde i juli.
Därmed har Barometerindikatorn nu inta-
git samma värde som i augusti 2008, måna-
den innan finanskrisen blev akut.

Vidare kan den hårt drabbade svenska
exportnäringen vara på väg att ta sig upp ur
den djupa nedgången då Exportchefsindex,

EMI, på nytt steg kraftigt i augusti och
passerade det kritiska värdet 50, som anger
tillväxt. För den problemtyngda arbetsmark-
naden syns däremot ingen förbättring, an-
nat än att den nedåtgående trenden för
antalet varsel har fortsatt.

Även inom den finansiella sektorn har
utvecklingen i Sverige varit klart positiv.
Interbankmarknaden tycks fungera allt bätt-
re. Stockholmsbörsen har stigit med ca
13 % under juli–augusti och kronan har
stärkts markant, med över 8 % sedan mit-
ten av juli. Enligt Riksbankens TCW-index
är kronförsvagningen sedan i början på juni
i fjol, innan den starka nedgången inleddes,
nu endast ca 8 %. Den nyväckta optimis-
men runt den svenska ekonomin kan perso-
nifieras av ett nyligen gjort uttalande av den
svenske finansministern, om att Sveriges
ekonomi kan återhämta sig snabbare än de
övriga länderna i Europa.

Sveriges BNP i det närmaste oföränd-
rad
Till information av det positiva slaget får

  Förändring i %
jun 09/ 2 kv 09/ jun 09/
maj 09 1 kv 09 jun 08

Orderingång
Hemma-
marknad –3 –1 –15
Export-
marknad –5 1 –26
Totalt –4 0 –21

Leveranser
Hemma-
marknad –4 –2 –14
Export-
marknad –3 –2 –23
Totalt –3 –2 –20

även räknas den senaste BNP-statistiken för
Sverige. Av den första – mycket preliminära
– sammanställningen av nationalräkenska-
perna för andra kvartalet i år framgår att den
ekonomiska tillväxten i Sverige var i det allra
närmaste oförändrad detta kvartal. Under
andra kvartalet i år minskade BNP obetyd-
ligt, med 0,1 %, säsongrensat, jämfört med
kvartalet innan och omräknat till årstakt.
Under de två närmast föregående kvartalen,
fjärde och första kvartalet, var nedgångarna
18,5 respektive 3,6 %, omräknat till års-
takt. Sedan första kvartalet 2008 då aktivi-
teten i ekonomin var som högst har BNP
minskat med 6,4 %. Under första halvåret
i år var BNP 6,4 % lägre än under första
halvåret 2008.

Samtliga komponenter i försörjningsba-
lansen bidrog till det faktiska BNP-fallet
under andra kvartalet på 7,2 %, jämfört
med motsvarande kvartal 2008, men i va-
rierande omfattning. Den starka minsk-
ningen av de fasta bruttoinvesteringarna
med 19 % motsvarade 3,9 procentenheter
av BNP-nedgången. Näringslivets investe-
ringar minskade med nästan 25 % medan
de offentliga investeringarna steg med 13 %.
Lagerinvesteringarna drog ned BNP-utveck-
lingen med 1,4 procentenheter. Därmed
verkade lagren kraftigt neddragande på till-
växten fjärde kvartalet i följd.

Hushållens köplust stark
Exporten och importen minskade med 18
respektive 19 %, vilket drog ned BNP-
utvecklingen med 0,9 procentenheter. Hus-
hållens konsumtionsutgifter minskade mer
måttligt, med 2,2 %, men på grund av dess
tyngd motsvarade detta ändå 1 procenten-
het av BNP-nedgången. På detta område är
det lättast att spåra en ljusning i ekonomin,
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vilket sammanhänger med en tilltagande
köplust hos hushållen. Detaljhandeln som
har gått väldigt bra hittills i år slog i juli ett
nytt försäljningsrekord då bl.a. handeln
med sällanköpsvaror ökade med 8,7 % från
juli i fjol. Dessutom visar Konjunkturbaro-
metern på en första ökning av bilförsälj-
ningen de senaste månaderna.

Industri
Nationalräkenskapernas snabbversion för
andra kvartalet visade på en återhämtning
för industriproduktionen jämfört med kvar-
talet innan. Det är det första tydliga tillväxtk-
vartalet på två år. Tillväxten ska dock ses i
perspektivet av de två föregående kvartalen
då industriproduktionen minskade med två-
siffriga procenttal för respektive kvartal. Or-
deringången för samma period ökade samti-
digt endast marginellt då orderingången till
både metallvaruindustrin och maskinindu-
strin minskade kraftigt. Anledningen till att
orderingången trots det utvecklades positivt
var att motorfordonsindustrin uppvisade livs-
tecken och ökade kraftigt och även inom
stål- och metallverken var utvecklingen klart
positiv. För motorfordonsindustrin innebär
det en stigande efterfrågan för första gången
på två år. Förändringarna för de nyss nämn-
da branscherna, både i positiv och i negativ
riktning, har framförallt kommit från ex-
portmarknaden medan rörelserna på hem-
mamarknaden har varit mer begränsade.
Vidare tycks raset i industrins
kapacitetsutnyttjande‘ha‘börjat bromsas upp.
Utnyttjandet sjönk visserligen under andra
kvartalet med nästan en procentenhet, men
det ska jämföras med de två föregående
kvartalen då utnyttjandet föll med drygt fem
procentenheter per kvartal.

Konjunkturinstitutets konfidensindika-
tor för tillverkningsindustrin visade visserli-
gen att återhämtningen stannade av under
augusti månad, men det berodde på ett
kraftigt fall i konfidensindikatorn för den
kemiska industrin – en bransch vars konfi-
densindikator kan variera kraftigt mellan
enskilda månader. Industriproduktionen
bedöms dock ha slutat minska och förvänt-
ningarna visar tecken på att en återhämt-
ning är på väg. För sysselsättningen ser det
dock fortsatt dystert ut även om minsk-
ningstakten har avtagit.

Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: juni 2009

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

(Philip Andö)

Produktionen fortsatt kraftigt nedåt
Industriproduktionen fortsatte att minska i

juni, med 2,5 % jämfört med maj, säsong-
rensat. Minskningen följde på en ännu
något större nedgång mellan april och maj
på 2,7 %. Det innebär att industriproduk-
tionen visat en oavbruten minskning under
varje månad sedan i februari i fjol och med
sammanlagt 27 %, säsongrensat. De största
produktionsminskningarna mellan maj och
juni redovisades av maskin- och motorfor-
donsindustrin med 5,4 respektive 5 %.

Under andra kvartalet i år minskade
industriproduktionen fortsatt kraftigt, med
6,8 %, säsongrensat och jämfört med första
kvartalet. Det innebär en endast något lägre
minskningstakt än mellan fjärde och första
kvartalet då produktionen sjönk med 7,5 %.

Verkstadsindustrin leder nedgången
Under andra kvartalet var nedgången inom
industrin fortsatt bred och berörde de flesta
separat redovisade delbranscherna. Det är
liksom under de två närmast föregående
kvartalen verkstadsindustrin som främst
bidrar till det kraftiga fallet i industripro-
duktionen. Under andra kvartalet sjönk
verkstadsproduktionen med 11,9 %, vilket
är en ännu något större nedgång än under
första kvartalet då produktionen inom verk-
städerna föll med 11,6 %, säsongrensat och
jämfört med närmast föregående kvartal.
Därmed har produktionen inom verkstads-
industrin minskat kraftigt fem kvartal i
följd och med sammanlagt nära 35 % sedan
första kvartalet 2008 och dessutom hela
tiden i en accelererande takt.

Nedgången inom verkstadsindustrin
mellan första och andra kvartalet omfattade
samtliga delbranscher, med de största minsk-
ningarna för motorfordons- och maskinin-
dustri på 17,6 respektive 13,6 %. För mo-
torfordonsindustrin återstod därmed en-
dast 40 % av vad som producerades inom
denna bransch vid den senaste toppen för-
sta kvartalet 2008.

Kraftig ökning för sågar och massa/
papper
För trävaruindustrin har nedgången i pro-
duktionen successivt mattas av, nu till en
måttlig minskning med 1,4 %. För den
andra skogsbaserade branschen massa- och
pappersindustri ökade produktionen kraf-
tigt mellan de två senaste kvartalen med
3,5 %. Ännu större var uppgången för del-
branschen sågverksindustri inom trävaru-
industrin med en produktionsökning på
hela 5,5 %. Andra branscher med en mer
markerad ökning av produktionen under
denna period är läkemedelsindustri, grafisk
industri samt stål- och metallverk med upp-
gångar på 2 % för den förstnämnda bransch
och med 1,1 % för de två övriga. Livsmed-
elsproduktionen visar en svag ökning un-
der andra kvartalet och ligger därmed – som
en av få branscher – på ungefär samma nivå
som under andra kvartalet i fjol.

Industriproduktionen ned 22 % i år
Hittills i år, under första halvåret, har indu-
striproduktionen sjunkit med 22 %,  ka-
lenderkorrigerat och jämfört med första
halvåret 2008. Allra kraftigast är nedgång-
en för verkstadsindustrin med 32 %, och
inom detta område för motorfordonsin-
dustri med en minskning på 57,5 %. Även
för den investeringsberoende maskinindu-
strin har produktionen fallit mycket kraf-
tigt, med drygt 34 %. Enda bransch som
redovisar en produktionsökning är den gra-
fiska branschen med en uppgång på 4,7 %
hittills i år. Livsmedels- och sågverksindu-
strin har klarat sig med endast mindre
neddragningar av produktionsnivån i år,
med 0,9 respektive 1,3 %. Även läkeme-
delsindustrin noteras för en måttligare ned-
gång på 2,4 %.

Varuexport, varuområden

Andel Förändr
2009 2008 % 09/08

jan–jun jan–jun %

Skogsvaror 62 272 66 970 12,4 –7
därav:
  Papper 39 196 39 266 7,8 0
Mineralvaror 43 455 71 843 8,7 –40
därav:
  Järn och stål 21 838 42 569 4,4 –49
Kemivaror 71 787 71 091 14,3 1
Energivaror 32 512 49 391 6,5 –34
Verkst.varor 225 321 298 857 45,0 –25
därav:
  Maskiner 79 763 102 539 15,9 –22
  Elektrovaror 70 354 74 914 14,0 –6
  Vägfordon 41 227 82 964 8,2 –50
Övriga varor 65 829 65 896 13,1 0
  Livsmedel 23 578 22 999 4,7 3
Total 501 175 624 049 100,0 –20

Varuexport, landområden
Andel Förändr

Område 2009 2008 % 09/08
jan–jun jan–jun %

Europa 366 454 474 083 73,1 –23
EU-länder 290 747 382 942 58,0 –24
Övr. Europa 75 707 91 141 15,1 –17

Afrika 17 699 17 285 3,5 2

Amerika 48 732 62 174 9,7 –22
Nordamerika 38 084 48 458 7,6 –21
Central- och
Sydamerika 10 647 13 717 2,1 –22

Asien 60 724 61 041 12,1 –1
Mellanöstern 13 669 13 675 2,7 0
Övr. länder
i Asien 47 055 47 365 9,4 –1

Oceanien och
övr. områden 7 567 9 467 1,5 –21

Totalt 501 175 624 049 100,0 –20
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Industrins leverans- och orderläge
Senaste uppgift: juni 2009

Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

(Lars Öhman)

Orderingången ökade svagt andra
kvartalet
Orderingången till den svenska industrin
ökade svagt med 0,1 % under andra kvarta-
let 2009 jämfört med första kvartalet. Från
maj till juni minskade däremot orderin-
gången med 4,2 %. Orderingången under
juni minskade med 21,3 % jämfört med
samma månad 2008.

Under maj ökade orderingången med
3,5 % jämfört med april, vilket innebär en
nedrevidering med 0,3 procentenheter jäm-
fört den första publiceringen av resultaten
för maj.

Orderingången från hemmamarknaden
minskade med 3,3 % från maj till juni efter
att ha ökat med 0,9 % från april till maj.

Under andra kvartalet sjönk orderingången
från hemmamarknaden med 0,6 % jäm-
fört med första kvartalet.

Orderingången från exportmarknaden
minskade med 4,9 % från maj till juni efter
att ha ökat med 5,7 % från april till maj.
Under andra kvartalet ökade orderingång-
en från exportmarknaden med 0,7 % jäm-
fört med första kvartalet.

Den totala orderingången minskade med
21,3 % under juni 2009 jämfört med juni
2008. Motsvarande jämförelse för hemma-
marknaden ger en minskning med 14,5 %
och för exportmarknaden en minskning
med 26,2 %. Antalet arbetsdagar var 21
under juni 2009 jämfört med 19 under juni
2008.

Orderingången under maj 2009 mins-
kade med 30,2 % jämfört med maj 2008,
vilket innebär en nedrevidering med 0,1
procentenheter jämfört med den första
publiceringen av resultaten för maj.

Hittills under 2009 (januari–juni) har
orderingången till industrin totalt minskat
med 27,8 %. Orderingången från hemma-
marknaden har hittills under samma period
minskat med 22,6 %, medan orderingång-
en från exportmarknaden har minskat med
31,7 %.

Inom investeringsvaruindustrin är det
främst industrin för datorer, elektronikva-
ror och optik (SNI 26), motorfordonsindu-
strin (SNI 29) samt övrig maskinindustri
(SNI28) som är betydelsefulla för utveck-
lingen.

Orderingången till industrin för datorer,
elektronikvaror och optik ökade med 4,8 %
från maj till juni, och med 4,0 % under
andra kvartalet jämfört med första kvartalet.

Orderingången till motorfordonsindu-
strin minskade med 7,5 % från maj till juni,
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2008
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Detaljhandel
Försäljningsvolym inom detaljhandeln.
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jämfört
med motsvarande period föregående år

jul jan–jul
2009 2009

Dagligvaruhandel 1,4 1,9
därav:
Detaljhandel, mest livsmedel 0,7 1,0

Specialiserad detaljhandel med
livsmedel, drycker o tobak 4,5 6,3

Sällanköpsvaruhandel 8,7 2,5
därav:
Klädhandel 6,0 1,7
Skohandel 13,2 –0,2
Möbelhandel 12,6 –2,5
Elektronikhandel 20,5 13,8
Järn- och bygghandel 3,4 –4,1
Färghandel –1,5 –3,2
Bokhandel –1,8 –11,2
Guldsmedshandel –16,0 –13,8
Sport- o fritidshandel 13,0 13,1
Postorderhandel –1,3 –1,4

Total detaljhandel 5,4 2,3
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men ökade med 11,7 % under andra kvar-
talet jämfört med första kvartalet.

Orderingången till övrig maskinindu-
stri minskade med 5,0 % från maj till juni
och med 8,6 % under andra kvartalet jäm-
fört med första kvartalet.

Förklaringen till att orderingången till
investeringsvaruindustrin, trots den stora
ökningen till motorfordonsindustrin, bara
ökade med 0,1 % under andra kvartalet är
att motorfordonsindustrins bidrag till in-
vesteringsvaruindustrin har minskat påtag-
ligt fr.o.m. oktober 2008.

Industrins leveranser minskade andra
kvartalet
Industrins leveranser sjönk med 2,3 % un-
der andra kvartalet jämfört med första kvar-
talet. Från maj till juni minskade leveranser-
na med 3,1 %.

Leveranserna under maj ökade med
1,9 % jämfört med april, vilket innebär en
upprevidering med 0,7 procentenheter jäm-
fört med den första publiceringen av resul-
taten för maj.

Leveranserna till hemmamarknaden
minskade med 3,7 % från maj till juni och
med 2,2 % under andra kvartalet jämfört
med första kvartalet. Leveranserna till ex-
portmarknaden minskade med 2,6 % från
maj till juni och med 2,4 % under andra
kvartalet jämfört med första kvartalet.

De totala leveranserna sjönk med 19,5 %
under juni 2009 jämfört med juni 2008.
Motsvarande jämförelse för hemmamark-
naden ger en minskning med 14,1 % och
för exportmarknaden en minskning med
23,4 %. Hittills under 2009 (januari–juni)
har industrins totala leveranser minskat med
26,0 % jämfört med motsvarande period
2008.

Utrikeshandel
Fortsatt minskad utrikeshandel, men
exportföretagen spår vändning
Den svenska utrikeshandeln med varor har
fortsatt att minska under sommarmånader-
na juni och juli, i en serie utjämnad med
trendcykeln. Både export- och importvär-
det föll tillbaka något om än i en långsam-
mare takt än under inledningen av året.
Handelsnettot däremot vände upp och för-
bättrades redan under första kvartalet (im-
porten föll mer än exporten), troligen på
grund av en svag kronkurs.

Exportorderingången har vänt upp och
ökat svagt under de senaste månaderna.
Den svaga ökningen kommer visserligen
från låga nivåer efter det fall som inleddes
under förra året när exportorderingången
rasade. Orderingången från utlandet var
särskilt gynnsam för branscherna: trä och

trävaror, raffinerade petroleumprodukter
samt stål- och metallverk. Men även ex-
porttunga branscher såsom fordonsindu-
strin och elektronikindustrin har upplevt
en ökad exportorderingång under andra
kvartalet jämfört med det första.

Exportchefsindex har fortsatt att klättra
uppåt och ligger nu runt 50-strecket, vilket
betyder ett oförändrat läge med varken
tillväxt eller stagnation. Intressant är att
exportföretagens bedömning för de när-
maste månaderna pekar på en klar förbätt-
ring. Mest optimistisk är företagen om ex-
porten till Asien. Exporten till Kina har
under första halvåret i år ökat med 26 %
jämfört med motsvarande period året inn-
an. Företagens prognoser i det sammanväg-
da exportchefsindexet har under flera kvar-
tal i rad stämt väldig bra med exportchefs-
index kvartalsutfallet månaden efter.

Handelsnetto
Senaste uppgift: juli 2009

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

(Maria Adolfsson)

Lägre handelsnetto i juli
Varuexporten uppgick under juli till 73,1
miljarder kronor och varuimporten till 66,7
miljarder. Det ger ett handelsnetto på 6,4
miljarder kronor.

Utrikeshandeln med varor gav ett över-
skott på 6,4 miljarder kronor under juli
2009. För juli 2008 var överskottet 9,5
miljarder kronor.

Varuexportens värde under juli 2009
uppgick till 73,1 miljarder kronor och varu-
importens till 66,7 miljarder. Varuexpor-
tens värde minskade med 23 % och varu-
importen med 22 % jämfört med juli 2008.

Rensat för säsongspåverkan visar han-
delsnettot ett överskott på 8,4 miljarder

Forts. sid 9

kronor för juli 2009 och 8,6 miljarder för
juni. För maj var motsvarande värde 8,5
miljarder kronor.

Hittills under året har värdet av varuex-
porten minskat med 20 % och varuimpor-
ten med 22 % jämfört med motsvarande
period ett år tidigare. Varuexportvärdet
under denna period uppgick till 574,4 mil-
jarder kronor och varuimportvärdet till
506,8 miljarder. Handelsnettot för januari
– juli 2009 gav därmed ett överskott på 67,6
miljarder kronor. För motsvarande måna-
der 2008 noterades ett överskott på 72,4
miljarder.

Varuhandel, sam-
färdsel och tjänster
Total detaljhandel
Senaste uppgift: juli 2009

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex

(Daniel Wester SCB, Jonas Arnberg HUI)

Detaljhandeln på ny rekordnivå
Konjunkturen för detaljhandeln har för-
stärkts ytterligare under sommaren. Redan
i våras skedde där en kraftig förbättring. Ett
stort lyft skedde i försäljningen under se-
mestermånaden juli då försäljningsvolymen
för den totala detaljhandeln ökade med
1,9 %, säsongrensat och jämfört med må-
naden innan. Efter den markanta uppgång-
en mellan mars och april då försäljningsvo-
lymen steg med hela 3,9 % låg sedan för-
säljningen kvar i stort sett oförändrad på
den höga nivån under maj och juni. Det var
helt och hållet de mer konjunkturkänsliga
sällanköpsvarorna som svarade för upp-
gången mellan juni och juli, med en ökning
på hela 3,5 %, säsongrensat. För daglig-
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Handel med motorfordon
Handeln med motorfordon som varit en av
de hårdast drabbade branscherna under
den nuvarande lågkonjunkturen visar nu
allt tydligare tecken på återhämtning, men
från en mycket låg nivå. Konfidensindika-
torn i Konjunkturinstitutets konjunktur-
barometer som speglar konjunkturläget i
olika branscher stiger nu snabbt. Konjunk-
turen här försämrades oavbrutet från som-
maren 2007 fram till början på innevaran-
de år. Därefter har indikatorn stigit mar-
kant, från det rekordlåga värdet –65 i janu-
ari i år till +13 i augusti. Därmed har fallet
under ett och ett halvt års tid i Konfidensin-
dikatorn återhämtats på bara 7 månader.
Utfallssiffror för omsättningen för handeln
av motorfordon föreligger bara t.o.m. för-
sta kvartalet i år och visar på en fortsatt
kraftig nedgång. Från fjärde kvartalet sjönk
omsättningen i löpande priser med 7,9 %
efter tidigare nedgångar på knappt 9 %
både under tredje och fjärde kvartalet, sä-
songrensat och jämfört med kvartalet inn-
an. Nyregistreringarna har dock slutat att
falla. Mellan de två senaste tremånaderspe-
rioderna t.o.m. juli var nyregistreringarna
oförändrade. Av Konjunkturbarometern för
augusti framgick vidare att försäljningsvo-
lymen ökade i augusti markerat för första
månaden sedan januari 2008. Varulagren
är de minsta på många år och prognospilar-
na inför hösten pekar uppåt.

Egentlig detaljhandel, totalt
Den egenliga detaljhandeln, där handeln
med motorfordon exkluderas, arbetar för
närvarande i en stark konjunktur. För såväl
dagligvaruhandeln som sällanköpsvaruhan-
deln har Konfidensindikatorn legat över
branschens långsiktiga genomsnitt de se-
naste månaderna. Utvecklingen har det
senaste året visat ett utpräglat cykliskt möns-
ter och pekar sedan en tid brant uppåt. Efter
en oväntat stark detaljhandelsförsäljning
under förra sommaren sjönk försäljnings-
volymen därefter successivt under de första
krismånaderna i fjol, fr.o.m. september
t.o.m. december.

Ett snabbt omslag och återhämtning för
detaljhandeln inleddes sedan redan i janu-
ari i år då försäljningsvolymen steg med
2 % från månaden innan. Ett ännu större
lyft inträffade under påskmånaden april då
försäljningsvolymen ökade med hela 4 %
från mars, till en ny rekordhög nivå. Efter
att ha stabiliserats på denna höga nivå i maj
och juni skedde sedan en ytterligare kraftig
försäljningsökning mellan juni och juli med
1,9 %. Enligt Konjunkturbarometern fort-
satte omsättningen att öka i augusti. Sam-
tidigt pekar där försäljningsprognosen in-
för de närmaste månaderna ännu brantare
uppåt än tidigare. För de mer konjunktur-
känsliga sällanköpsvarorna är förväntning-
arna på försäljningen inför hösten de hög-
sta sedan tidigare toppmånaden juni 2008.

Handeln med livsmedel
Livsmedelshandeln som inte är lika kon-
junkturkänslig som handeln med sällan-
köps- och kapitalvaror har hela tiden klarat
sig betydligt bättre i lågkonjunkturen. Kon-
fidensindikatorn har bara under en kort tid,
runt det senaste årsskiftet, legat under, och
bara obetydligt under, det långsiktiga ge-
nomsnittet för branschen. Enligt Konjunk-
turbarometern har varulagren hela tiden
varit i någorlunda balans samtidigt som
inköpen av nya varor ökat stadigt och gan-
ska kraftigt. Även för denna bransch matta-
des försäljningen av en hel del under andra
halvåret i fjol med en tydlig bottennotering
i december.

Men liksom för sällanköpsvarorna sked-
de sedan en snabb och rejäl återhämtning i
försäljningen redan i januari. Sedan kom ett
nytt stort lyft april. Under de två sommar-
månaderna juni–juli har så försäljningsvoly-
men gått ned något, men ligger ändå några
procent över nivån från slutet på förra året.
Optimismen inom livsmedelshandeln är
utbredd bland företagen både på kort och
längre sikt. Stora ökningar väntas de när-
maste månaderna både för försäljningen
och för inköpen av varor.

Sällanköpsvaruhandel
Handeln med sällanköpsvaror är en av de
branscher i näringslivet som tycks ha ridit ut
stormen från förra hösten bäst. En första och
snabb reaktion hos hushållen var, under
inledningen av krisen i höstas, att dra in på
inköpen av kapitalvaror. I december hade
försäljningsvolymen på kort tid sjunkit gan-
ska kraftigt, med nära 4 %. Återhämtning-
en har sedan kommit desto snabbare och
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I månadens i ”I mitten” beskrivs konjunkturläget inom detaljhandeln.
Denna gång belyses konjunkturen för handel med motorfordon, den
egentliga detaljhandeln, livsmedelshandel, sällanköpsvaruhandel och
hemutrustningshandel.

Försäljningsvolym och försäljningssituation

Anm. med nettotal avses skillnaden mellan företag som angivit positivt resp. negativt omdöme.
Källa: SCBs och HUIs detaljhandelsindex och Konjunkturinstitutets konjunkturbarometer.

Försäljningsvolym. Säsongrensat.
Försäljningssituation. Nettotal
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Konsumentprisernas utveckling
December föregående år = 100

2007

2008

2009

jul Förändring i procent sedan
jun 2009 jul 2008

KPI –0,5 –0,9
NPI –0,6 –1,5
HIKP –0,2 1,8
KPIX –0,3 1,3
KPIF –0,2 1,8

NPI (Nettoprisindex) anger förändringen av
konsumentpriserna exkl. nettot av indirekta skatter
och subventioner.
HIKP (Harmoniserat konsumentprisindex) har
utvecklats av EU som ett internationellt jämförbart
mått på inflationen.
I KPIX (tidigare benämnd UND1X) exkluderas
räntekostnader för egna hem samt effekten av
ändrade indirekta skatter (utom lönerelaterade
indirekta skatter) och subventioner från KPI.
I KPIF (KPI med fast ränta) beräknas
egnahemsägarnas räntekostnader vid en konstant
räntesats.

De svenska inflationsmåtten

Forts. från sid 7

varuhandeln skedde i stället en mindre ned-
gång, med 0,5 %, mellan juni och juli.

Sett ut ett halvårsperspektiv ser upp-
gången inom detaljhandeln mycket robust
ut. Under den senaste tremånadersperio-
den maj–juli ökade försäljningsvolymen för
den totala detaljhandeln kraftigt, med 3 %,
säsongrensat och jämfört med närmast fö-
regående tremånadersperiod. Det motsva-
rar en uppgång med hela 12,7 % omräknat
till årstakt. För handeln med de konjunk-
turkänsligare sällanköpsvarorna är uppgång-
en markant, med 4,8 % eller drygt 20 %
omräknat till årstakt. Även dagligvaruhan-
deln steg under samma period, men betyd-
ligt mindre, med 1 %.

Bred uppgång i juli
Uppgången för detaljhandeln i juli i år var
både stark och bred över många branscher,
mätt över tolv månader. I juli ökade detalj-
handelns omsättning mätt i löpande priser
med 7,9 %, ej kalenderkorrigerat och jäm-
fört med motsvarande månad 2008. I prin-
cip samtliga undersökta branscher redovi-
sade försäljningsökningar. Allra kraftigast
var uppgången för möbelhandeln som steg
med hela 17,6 %. Men även sport- och
fritidshandeln samt beklädnadshandeln steg
markant, med ca 12–13 %.

Mätt i volym och vid en kalenderkorri-
gering av uppgifterna ökade den totala de-
taljhandeln sin försäljning i juli med starka
5,4 % från juli 2008. Det är samma starka
uppgång som i april i år. För dagligvaruhan-
deln var uppgången ganska måttlig, med
1,4 % medan ökningen för sällanköpsvaru-
handeln uppgick till hela 8,7 %. Allra star-
kast här var ökningen för elektronikhan-
deln, med 20,5 %. Volymökningen förkla-
ras till allra största delen av fortsatt kraftigt
fallande priser, med 14,4 % mätt över den

senaste tolvmånadersperioden. Mycket stark
var utvecklingen också för ett antal andra
delbranscher som möbelhandel, heminred-
ning, skohandel samt sport- och fritidshan-
del, vilka samtliga redovisade ökningar i
försäljningsvolymen i juli på ca 13 %.

Även järn- och bygghandeln samt kläd-
handeln gick ovanligt bra i juli, medförsälj-
ningsökningar på 3,4 respektive 6 %. Det
var egentligen bara bok- och pappershan-
deln samt guldsmedshandeln som var be-
svikelser, med nedgångar i försäljningsvoly-
men på 18 respektive 1,8 %. För guld-
smedshandeln berodde detta på de höga
prisökningarna under perioden med
17,7 %. Dessutom redovisade postorder-
handeln en ny mindre nedgång, med 1,3 %.

Bidrag till
                                       Förändr från förändr

Föreg. jul  sedan jul
månad 2008 20081)

Livsmedel och alko- 0,2 2,2 0,3
holhfria drycker

Alkoholhaltiga 0,8 3,0 0,1
drycker och tobak

Kläder och skor –3,4 3,8 0,2

Boende –1,1 –6,5 –1,9

Inventarier och 0,4 3,2 0,2
hushållsvaror

Hälso- och sjukvård 0,1 2,7 0,1

Transport –0,9 –1,1 –0,2

Post och tele- 0,3 –2,5 –0,1
kommunikationer

Rekreation och kultur 0,5 1,2 0,1

Utbildning 0,3 2,4 0,0

Restauranger –0,3 2,8 0,1
och logi

Div varor och tjänster 0,0 2,0 0,1

KPI TOTALT –0,5 –0,9 –0,9

Konsumentprisernas förändring

1) procentenheter
Anmärkning. Avrundningar kan medföra att kolumnsummorna
inte överensstämmer med KPI totalt

Jul 2009

kraftigare. Kurvan för Konfidensindikatorn,
som i augusti är tillbaka på samma nivå som
under hösten 2007, är påtagligt V-formad
och klart över det långsiktiga genomsnittet.
Handeln har mött ett mycket starkt köpin-
tresse från hushållen mitt under den djupa
lågkonjunkturen. Redan i januari ökade
försäljningsvolymen med nära 3 % från
december. Därefter kom ett markant lyft i
april med en tillväxt i försäljningsvolymen
på hela 5,4 % från mars. Försäljningsvoly-
men var sedan oförändrad under maj och
juni för att sedan på nytt stiga starkt, med
3,5 %, under juli i det goda shoppingväd-
ret, åter till en ny rekordnivå. Försäljnings-
volymen i juli var därmed drygt 10 % högre
än under bottennoteringen i december och
nära 6 % högre än den tidigare högsta nivån
under 2008. Förväntningarna inför hösten
pekar på ett kommande nytt stort lyft i
försäljningen och försäljningssituationen på
sex månaders sikt bedöms som mycket
gynnsam.

Hemutrustningshandel
För hemutrustningshandeln har sväng-
ningarna i konjunkturen varit ännu starka-
re än för andra sällanköpsvaror. I takt med
att bostadsmarknaden försvagades kände
hemutrustningshandeln tidigt av en av-
mattning, som sedan förvärrades betydligt
under hösten i fjol. Från toppen i mars 2008
hade försäljningsvolymen fram till novem-
ber sjunkit med hela 12 %. Därefter har
dock återhämtningen varit närmast osan-
nolik stark. Efter stadiga uppgångar var
försäljningsvolymen i juli hela 18,5 % hö-
gre än under bottennivån i november 2008
och betydligt högre än den tidigare högsta
nivån från förra våren. Särskilt starka för-
säljningsmånader har varit april, maj och
juli. Enligt Konjunkturbarometern väntas
försäljningen fortsätta att öka under hös-
ten.
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Detaljhandeln upp 2,3 % i år
Under årets sju första månader har försälj-
ningsvolymen inom den totala detaljhan-
deln stigit med 2,3 %, kalenderkorrigerat,
efter en relativt svag inledning under första
kvartalet och sedan en stakare utveckling de
senaste fyra månaderna. Uppgången har
hittills under året varit förhållandevis jämn
mellan dagligvaru- och sällanköpsvaruhan-
deln, med ökningar på 1,9 respektive 2,5 %
jämfört med motsvarande period i fjol.

Spridningen i försäljningsresultatet mel-
lan de olika branscherna har hittills i år varit
relativt stor. Allra starkast är uppgången för
elektronikhandeln med 13,8 % tätt följd av
sport- och fritidshandeln med en ökning på
13,1. Även Apoteket och klädhandeln
redovisar‘ökningar av försäljningsvolymen
med 4,5 respektive 1,7 %. Branscher med
stora nedgångar i försäljningsvolymen är
guldsmedshandeln samt bok- och pappers-
handeln, med 13,8 respektive 11,2 %. För
järn- och bygghandeln har försäljningsvo-
lymen minskat med 4,1 %.

Personbilar och lastbilar
Senaste uppgift: juli 2009

Källa: SIKA:s register för fordonsstatistik

(Inge Karlsson SCB, Anette Myhr SIKA)

Nedgången för personbilarna upp-
bromsad
Den tidigare både kraftiga och långvariga
nedgången på marknaden för nya person-
bilar har stannat upp under senvåren och
sommaren. En tendens till svag ökning kan
också noteras. Det är framför allt under de
två sommarmånaderna, juni–juli som en
återhämtning i nyregistreringarna skett. Det
har t.o.m. medfört en första ökning sett ur
ett halvårsperspektiv, även om denna är
marginell. Under den senaste tremånaders-

perioden, maj–juli, ökade antalet nyregist-
rerade personbilar, om än obetydligt, med
0,1 %, säsongrensat och jämfört med när-
mast föregående tremånadersperiod. I juni
var nyregistreringarna, säsongrensat, för
övrigt de högsta under en månad sedan i
november i fjol.

I juli uppgick nyregistreringarna till
15 913 personbilar jämfört med 19 203
personbilar motsvarande månad 2008, vil-
ket är en minskning med ca 17 %. Hittills
i år t.o.m. juli uppgick nyregistreringarna
till 126 901 personbilar mot 171 794 per-
sonbilar under motsvarade period 2008, en
nedgång med ca 26 %.

Fortsatt minskning för lastbilarna
Konjunkturen för lastbilsmarknaden fort-
sätter att försvagas. I juli sjönk nyregistre-
ringarna av lastbilar på nytt, till den lägsta
nivån sedan i slutet av 1990-talet. Under
den senaste tremånadersperioden, maj–juli,
minskade antalet nyregistrerade lastbilar med
drygt 8 %, säsongrensat och jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod.

Byggmarknad
Enligt Konjunkturbarometern föll såväl
byggande som sysselsättning ytterligare
under andra kvartalet, men det är samtidigt
färre företag än tidigare som redovisar en
minskning. Även orderingången har fort-
satt att falla och närmare hälften av företa-
gen är liksom tidigare missnöjda med or-
derbeläggningen. Konfidensindikatorn har
stigit sju enheter jämfört med första kvarta-
let, men den visar fortfarande på att bygg-
konjunkturen är svagare än normalt. Ök-
ningen beror på att det är färre företag än
tidigare som rapporterar att läget har för-
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sämrats. Ungefär hälften av företagen anger
otillräcklig efterfrågan som främsta hinder
för verksamheten, medan drygt en femtedel
uppger finansiella restriktioner som främsta
hinder. Anbudspriserna har sänkts ytterli-
gare under perioden.

Byggindustrin räknar med fortsatt mins-
kat byggande under tredje kvartalet, men
andelen företag som förutser en minskning
är samtidigt lägre än tidigare. Mönstret är
det samma även för sysselsättning och an-
budspriser. Branschen räknar med fortsatta
nedskärningar i personalstyrkan och lägre
priser, men det är färre företag än tidigare
som räknar med minskningar. På ett års sikt
är förväntningarna inom byggsektorn inte
lika dystra som tidigare. 26 % av byggföre-
tagen räknar med att läget är bättre om ett
år, medan 33 % förutser en ytterligare för-
sämring. För ett halvår sedan var motsva-
rande siffror 5 respektive 65 %.

Priser
Konsumentprisindex, nettopris-
index och harmoniserat index
för konsumentpriser
Senaste uppgift: juli 2009

Källa: SCB:s konsumentprisindex

(Kamala Krishnan)

Inflationstakten fortsatte nedåt i juli
Inflationstakten, räknad som förändringen
av konsumentpriserna under de senaste tolv
månaderna, var –0,9 % i juli (–0,6 % i
juni). Från juni till juli sjönk priserna med
i genomsnitt 0,5 %. Under samma period
förra året noterades en nedgång med 0,2 %.
Rensat för effekten av sänkta räntor (KPIF)
var årstakten 1,8 % i juli.
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Senaste månaden: priserna ned 0,5 %
Konsumentprisindex sjönk med i genom-
snitt 0,5 % från juni 2009 till juli 2009.

Till månadsförändringen bidrog främst
sänkta räntekostnader för egnahemsägare
(–5,8 %) samt lägre priser på bensin
(–4,9 %) och kläder (–3,9 %). Dessa på-
verkade nedåt med 0,2 procentenheter var-
dera.  Sjunkande priser på el och bränsle för
uppvärmning (–1,1 %) bidrog nedåt med
0,1 procentenhet.

Sänkningarna motverkades av den slo-
pade miljöbilspremien som bidrog uppåt
med 0,1 procentenhet. Dyrare paketresor
(5,9 %) bidrog uppåt med 0,1 procenten-
heter.

Senaste tolv månaderna: priserna ned
0,9 %
Inflationstakten, räknad som förändringen
under de senaste tolv månaderna, var
–0,9 % i juli 2009.

Till nedgången bidrog sänkta räntekost-
nader för egnahemsägare (–36,6 %) med
2,3 procentenheter. Lägre bensinpriser
(–10,0 %) bidrog nedåt med 0,4 procen-
tenheter.  Sänkta priser på teletjänster och
telefoner (–3,1 %), TV-apparater (–22,4 %)
och datorer (–14,6 %) bidrog vardera med
0,1 procentenheter nedåt.

Den totala nedgången i konsumentpri-
serna under det senaste‘året motverkades av
högre hyror (3,3 %) och livsmedelspriser
(2,0 %) vilka drog upp inflationstakten med
0,4 respektive 0,3 procentenheter. Prisök-
ningar på kläder (4,5 %), inventarier och
hushållsvaror (3,2 %) och paketresor
(13,0 %) bidrog uppåt med vardera 0,2
procentenheter.

Mindre prishöjningar på tobak (6,0 %),
sjuk- och tandvård (4,1 %), nya bilar
(4,5 %), underhåll och reparationer av bilar
(4,7 %), transporttjänster (4,0 %), motions-
utövning (6,7 %), tidningar böcker och
skrivmaterial (6,4 %) samt restaurangbe-
sök (2,6 %) bidrog vardera uppåt med 0,1
procentenhet.

KPI för juli 2009 var 298,80 (1980=100).

Priserna i producent-,
export- och importleden
Senaste uppgift: juli 2009

Källa: SCB:s producentprisindex

(Maria Hjalmarsson)

Producentpriser
Producentpriserna totalt steg med 0,7 %
från juni till juli.  Producentpriserna inom
tillverkningsindustrin ökade med 1,1 % från
juni till juli. Under det senaste året har
producentpriserna inom tillverkningsindu-
strin ökat med 1,5 %. På hemmamarkna-

den gick producentpriserna upp med 0,3 %
från juni till juli.

Priserna på exportmarknaden steg från
juni till juli med 1,1 %.

Under de senaste tolv månaderna har
producentpriserna totalt stigit med 0,9 %,
medan de på exportmarknaden har ökat
med 3,2 %. Motsvarande tolvmånaders-
förändringar föregående månad var 1,1 res-
pektive 3,1 %. På hemmamarknaden har
priserna den senaste tolvmånadersperioden
gått ned med 1,6 %. Förra månaden hade
priserna på hemmamarknaden sjunkit
1,1 % på årsbasis.

Importpriser
Importpriserna steg med i genomsnitt 1,5 %
från juni till juli.

Under den senaste tolvmånadersperio-
den har importpriserna sjunkit med 3,3 %
föregående månad var motsvarande siffra
–3,2 %.

Priser för inhemsk tillgång
Priserna på varor till inhemska kunder, dvs.
producentpriser på hemmamarknaden och
importpriser sammantaget, ökade i genom-
snitt med 1,0 % från juni till juli. Priserna
på konsumtionsvaror steg med 0,7 % från
juni till juli.

Under den senaste tolvmånadersperio-
den har priserna för inhemsk tillgång sjun-
kit med 2,4 %. Det är lägre jämfört med
juni då priserna hade sjunkit med 2,1 % på
årsbasis. Priserna på konsumtionsvaror har
stigit med 3,5 % medan priserna på energi-
relaterade varor har sjunkit med 21,5 %
under samma period. Vidare har priserna
på investeringsvaror ökat med 7,2 % med-
an priserna på insatsvaror har sjunkit med
1,7 %.

Byggpriser
Senaste uppgift: juli 2009

Källa: SCB:s byggprisindex

(Jana Kaarto)

Juni–juli 2009 –0,0 %
Mellan juni och juli 2009 var faktorprisin-
dex oförändrat. Entreprenörens kostnader
gick upp med 0,1 %. Ökningen beror främst
på ökade byggmaterialpriser. Kostnaderna
för löner och maskiner var oförändrade.
Kostnaderna för transporter, drivmedel och
elkraft minskade däremot med 0,4 %. Bygg-
herrens kostnader minskade med 0,7 %
beroende på lägre räntekostnader.

Juli 2008–juli 2009 –0,7 %
Faktorprisindex gick ner med 0,7 % mellan
juli 2008 och juli 2009. Senaste gången
faktorprisindex sjönk på årsbasis var i april
1997.

Entreprenörens kostnader steg med
0,4 % på årsbasis. Entreprenörens övriga
omkostnader och lönekostnaderna steg med
5,2 respektive 3,2 %. Maskinkostnaderna
gick upp med 0,6 %. Priserna på byggmate-
rial gick ner med 0,8 %. Främsta anled-
ningen till nedgången är att priserna på järn
och stål har minskat. Exempelvis sjönk pri-
set på armeringsstål med 21,4 % på årsba-
sis. Kostnaderna för transporter, drivmedel
och elkraft gick ner med 7,6 %. Byggherre-
kostnaderna sjönk med 11,3 % på årsbasis,
vilket främst beror på att räntekostnaderna
har minskat med 61,5 %.

Arbetsmarknad
Sysselsättningen minskar bland både
män och kvinnor
I juli var antalet sysselsatta 4 646 000, en
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Arbetsmarknad

Antal sysselsatta, Antal arbetade Antal arbetslösa,
1 000-tal timmar, 10 000-tal 1 000-tal
2007 2008 2009 2007 2008 2009 2007 2008 2009

jan 4 442 4 494 4 478 13 656 13 220 12 270 331 307 351
feb 4 441 4 535 4 460 14 678 15 020 14 650 305 293 387
mar 4 418 4 529 4 459 14 622 13 980 14 990 330 304 404
apr 4 484 4 576 4 460 13 816 15 710 13 230 311 293 403
maj 4 535 4 594 4 487 13 903 14 730 14 610 293 289 446
jun 4 596 4 686 4 607 14 164 14 510 13 700 387 416 503
jul 4 761 4 798 4 646   9 269   9 510 8 070 274 295 398
aug 4 662 4 685 11 981 11 480 262 256
sep 4 522 4 566 15 366 15 490 269 288
okt 4 558 4 593 15 685 15 780 274 280
nov 4 575 4 559 15 330 15 390 252 304
dec 4 520 4 519 13 340 13 300 267 309
Uppgifterna baserar sig på den nya åldersindelningen i AKU, dvs. 15–74 år, och antal arbetslösa inkluderar heltidsstuderande som sökt och
kunnat ta arbete.

Sysselsättning och arbetslöshet
Senaste uppgift: juli 2009

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar

Serie Am (Petter Hällberg)

minskning med 152 000 personer jämfört
med juli 2008. Nedgången omfattade både
män och kvinnor. Det relativa arbetslös-
hetstalet gick upp med 2,1 procentenheter
till 7,9 %. Det betyder att juli inte innebär
något trendbrott i arbetslöshetens ökning
jämfört med tidigare under året. Antalet
varslade personer har trendmässigt sjunkit
sedan i mars och raset i antalet lediga platser
som anmäls till Arbetsförmedlingen har
dämpats.

Färre fast anställda
Minskningen i antalet sysselsatta fortsätter.
Antalet sysselsatta personer i åldern 15–74
år uppgick i juli till 4 646 000. Det innebar
en minskning med 152 000 personer jäm-
fört med juli för ett år sedan. Av dessa var
92 000 män och 60 000 kvinnor. Den
privata sektorn stod för den största ned-
gången där antalet anställda minskade med
124 000. Det var även en nedgång inom
den kommunala sektorn, där antalet an-
ställda var 47 000 färre jämfört med juli
2008. I juli var 635 000 personer sysselsatta
inom näringsgrenen Tillverkning och ut-
vinning, energi och miljö. Det var en minsk-
ning med 82 000 personer, vilket utgjorde
ungefär halva nedgången av det totala anta-
let sysselsatta.

Fast anställda minskade i juli med
100 000 personer jämfört med juli förra
året. Nedgången bland tidsbegränsat an-
ställda var 70 000 personer.

Arbetslösheten var 7,9 %
Arbetslösheten har normalt en säsongsmäs-
sig topp i juni. I juni i år var arbetslöshets-
talet 9,8 %. En viktig anledning till att det

är en topp i juni är studerande. I år var
exempelvis en fjärdedel av alla arbetslösa i
juni heltidsstuderade. I juli däremot var
endast var tionde arbetslös samtidigt hel-
tidsstuderande. I juli förra året var 5,8 %
arbetslösa, vilket i juli ökade till 7,9 %. Det
är i linje med ökningarna tidigare under
2009.

Antalet arbetslösa var 398 000, en ök-
ning med 103 000 personer jämfört med
samma månad förra året. Ökningen av
antalet arbetslösa skedde främst bland män,
med 81 000 fler arbetslösa. Antalet arbets-
lösa kvinnor ökade med 23 000 jämfört
med juli 2008. Nedgången kan delvis ses i
minskningen av antalet sysselsatta i den
kommunala sektorn. I åldersgruppen 15–
24 år, där ungdomsarbetslösheten mäts,
ökade antalet arbetslösa med 24 000 jäm-
fört med juli förra året. Det relativa arbets-
löshetstalet ökade därmed från 16,5 till
20,7 % i den åldersgruppen. Ungdomsar-
betslösheten präglas av stor säsongsvaria-
tion, med toppen i juni.

Nedgång i arbetade timmar
Det var en kraftig nedgång i antalet arbeta-
de timmar mellan juli 2008 och juli 2009.
Efter att hänsyn tagits till skillnader mellan
2009 och 2008 års kalender, var det en
minskning med 6,7 % jämfört med juli
2008.

Minskad nedgångstakt i varsel
Under juli varslades 4 400 personer om
uppsägning. Det är 2 000 fler än under
motsvarande månad förra året. Arbetsför-
medlingen ser i stort en nedåtgående ten-
dens: antalet varslade minskar sedan mars
2009 med hänsyn tagen till normala sä-
songsvariationer. Inom tillverkningsinsdu-
strin samt finansiell verksamhet och före-
tagstjänster varslades i juli tillsammans cir-
ka 2000 personer. Även inom ”Offentlig
förvaltning, utbildning, hälso-sjukvård, so-
ciala tjänster” var det relativt många varsel i

juli, cirka 600 personer.
Nedgångstakten av antalet lediga platser

fortsatte att dämpas enligt Arbetsförmed-
lingen, även om 12 000 färre platser rappor-
terades till arbetsförmedlingen jämfört med
ett år sedan. Näringsgrenen finansiell verk-
samhet och företagstjänster uppvisade störst
nedgång sett till antalet, medan den största
relativa nedgången var inom verkstadsin-
dustrin.

Arbetskraftskostnader
och löner inom industrin
Senaste uppgift: juni 2009

Källa: SCB:s arbetsmarknadsstatistik

(Ann-Marie Persson, Allan Henrysson)

Den preliminära genomsnittliga timlönen
för arbetare var under juni 2009 138,80
kronor exklusive övertidstillägg och 140,60
kronor inklusive övertidstillägg, vilket är en
ökning  med 2,3 % respektive 1,8 % jäm-
fört med juni 2008. Under juni 2009 var
den preliminära genomsnittliga månadslö-
nen för tjänstemän exklusive rörliga tillägg
31 750 kronor och inklusive rörliga tillägg
32 420 kronor, vilket är en ökning med 2,6
respektive 2,3 % jämfört med juni 2008.

Arbetskostnaden för en arbetare inom
utvinning av mineral och tillverkningsin-
dustrin har för juni 2009 beräknats till
241,28 kronor per timme, vilket ger ett
arbetskostnadsindex på 102,1 en föränd-
ring med –0,5 % jämfört med juni 2008.
Arbetskostnaden för en arbetare inom den
privata sektorn totalt har för juni 2009
beräknats till 229,25 kronor per timme och
för tjänstemän inom den privata sektorn till
48 664 kr per månad. Detta ger ett arbets-
kostnadsindex för arbetare på 102,7 en
ökning med 0,4 % jämfört med juni 2008.
Motsvarande index för tjänstemän blir 102,9
en ökning med 0,6 % jämfört med juni
2008.

Finansmarknad
Stigande börskurser under sommaren
Det har varit rejäla uppgångar på Stock-
holmsbörsen under den senaste tiden. Posi-
tiva signaler om den ekonomiska utveck-
lingen i Sverige har legat bakom, liksom att
många företags kvartalsrapporter för andra
kvartalet har varit över förväntan. I juli steg
Affärsvärldens Generalindex med drygt
10 % och uppgången har fortsatt i augusti.
Vid stängning den 28 augusti hade AFGX
gått upp 5 % jämfört med utgången av juli.
Uppgången för hela 2009 är nu drygt 38 %.

De amerikanska börserna har också ut-
vecklats positivt men uppgången är inte lika
kraftig som i Sverige. New York-börsens
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Ekonomisk statistik – september

Information om kommande publicering
av SCB:s statistik finns tillgänglig på
SCB:s webbplats www.scb.se
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Datum Avser period

Inregistrering av fordon 01 aug
Volymutveckling imp o exp 03 kv 2 –09
Aktivitetsindex 09 jul
Industrins lev o order 09 jul
Industriproduktionsindex 09 jul
Konsumentprisindex 10 aug
Småhusbarometern 16 aug
Arbetskraftsundersökningen 17 aug
Finansräkenskaperna 24 kv 2 –09
Producentprisindex 24 aug
Export, import o handelsnetto 25 aug
Detaljhandelns försäljning 29 aug
Arbetskostnadsindex, privat sektor 30 jul
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Aktiekurserna 2004–2009
Index (generalindex) 1995-12-31=100

Dow Jones Industrial har gått upp med 9 %
i juli och 4 % i augusti medan Nasdaqbö-
sens composite-index stigit med 8 % i juli
respektive 3 % i augusti.

I Asien har dock läget varit dystert och
nu riktas en oro att nedgången i Kina ska
spridas till övriga världen. I augusti har
Shanghaibörsen haft en nedgång med ca
20 %.

KI:s prognos mer positiv än tidigare
De flesta analytiker har under den senaste
månaden reviderat upp sina prognoser om
den framtida ekonomiska utvecklingen.
Bland dessa var Konjunkturinstitutet som i
sin konjunkturbarometer spår att BNP
kommer minska med 5 % i år medan det
2010 blir en uppgång på 1,5 % (tidigare
prognos 0,8 %) och 2011 en uppgång på
2,9 %. Däremot bedöms arbetslösheten
fortsätta öka och under 2011 vara uppe i
12 % av arbetskraften. Den uppgång som

kan börja skönjas sker alltså från låga nivåer
och arbetsmarknaden ser ut att försvagas
ytterligare. Ett orosmoment som består är
även hur allvarlig svininfluensan kommer
att bli.

Låga räntorna består
För att stimulera ekonomin har Riksban-
ken sänkt reporäntan i stort sett så långt som
det är tekniskt möjligt. Den nuvarande
nivån är 0,25 % efter den senaste sänkning-
en i början av juli. I oktober 2008 låg
reporäntan på 4,75 %, vilket innebär en
sammanlagd sänkning med 450 räntepunk-
ter. Som en följd av detta har de korta
marknadsräntorna pressats nedåt och hus-
hållens låneräntor likaså. I juli så var den
genomsnittliga räntan på hushållens nytag-
na lån 2,09 %, vilket kan jämföras med
6,19 % i september 2008. De icke-finan-
siella företagens räntor har sänkts från
5,83 % i september 2008 till 1,59 % i juli
2009.

Förstärkning av kronan
Den svaga kronan har inverkat positivt på
exporten under året men under den senaste
tiden har kronan stärkts. Den 31 augusti låg
genomsnittskursen för euron på 10,19 kro-
nor medan den låg en bit över 11 kronor i
mitten av juli. Under motsvarande period
har kronan stärkts med drygt 80 öre mot
dollarn till kursen 7,14 kronor/dollar den
31 augusti.

Johannes Holmberg, Finansmarknadsstatistik
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Konjunkturindikatorer för några länder och -områden

Internationell utblick

Leading indicator Industriprod. 2005=100BNP 2005=100

Källa: OECD

EU-barometern:

OECD:s ledande indikatorer, som ska förutspå industriproduktionens utveck-
ling, har visat en uppåtgående tendens sedan några månader tillbaka. Det har nu
också visat sig att det dramatiska fallet i industriproduktionen som ägt rum i
flertalet ekonomier det senaste året verkar ha bromsats upp den allra senaste
tiden. Under maj steg produktionen för både EU och för OECD totalt, på grund
av en mer positiv utveckling i en del stora länder som till exempel Tyskland,
Frankrike och Japan. I andra länder, som exempelvis Sverige och Spanien,
syntes ännu inte denna återhämtning. Även BNP-siffrorna för andra kvartalet
har gett signaler om att den kraftigaste nedgången i den ekonomiska aktiviteten
kan vara över.

Detaljhandel
Detaljhandelsförsäljningen har för
OECD totalt rasat med närmare 6 %
mellan maj 2008 och maj i år. För EU
var nedgången något mindre, omkring
3 %. Sverige samt några andra länder
som till exempel Storbritannien avvi-
ker markant från den allmänna bilden
genom att försäljningsvolymen faktiskt
ökade den senaste tolvmånaders-
perioden. Även utvecklingen på något
längre sikt har varit klart mera positiv i
Sverige än i flertalet länder. Nivån låg i
maj nästan 20 % högre än genomsnit-
tet för 2005, vilket kan jämföras med
EU totalt där nivån låg 4 % högre. Det
bör dock beaktas att det kan variera
mellan länderna vad som inkluderats i
detaljhandelsförsäljningen.
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Enligt EU Kommissionens konjunkturbarometer fort-
satte konjunkturen inom EU att förstärkas rejält i
augusti. Det innebar en förbättring för femte måna-
den i följd sedan vändpunkten i mars för både EU
som helhet och euroområdet. Den sammansatta
konjunkturindikatorn steg kraftigt från juli, med 5,9
enheter för EU och med 4,6 enheter för euroområdet,
till 80,9 respektive 80,6. För båda områden är ändå
nivån fortfarande långt under det långsiktiga ge-
nomsnittet på 100. Som lägst var nivån för EU i mars
i år på 60,8. Det betyder att halva sträckan till det
långsiktiga genomsnittet är inhämtat på fem måna-
der. Skulle takten bestå kommer vi ha ett någorlunda
normalt läge redan i november. Under det senaste
året, med en skarp nedgång följd av en lika skarp
uppgång, är konjunkturkurvan för EU hittills utpräg-
lat V-formad. Återhämtningen för tillverknings-

Nettotal
Nettotal mar apr maj jun jul aug

Produktions- –32 –18 –8 –1 17 22 Sverige
förväntn. –38 –33 –28 –21 –17 –8 Tyskland

–35 –27 –20 –17 –13 –8 EU
Order- –59 –52 –60 –64 –66 –60 Sverige
stock –59 –59 –62 –64 –61 –57 Tyskland

–61 –59 –61 –62 –61 –57 EU
Färdigvaru- 36 43 40 35 22 29 Sverige
lager 27 28 28 27 24 21 Tyskland

22 22 20 19 16 13 EU
Prisför- –10 –3 –6 21 2 –4 Sverige
väntningar –12 –11 –10 –9 –10 –6 Tyskland

–13 –12 –12 –11 –11 –9 EU

EU-barometer – industri

Observera: Ett antal EU-företag svarar på frågorna i termer av ”bättre/sämre”, ”bra/dåligt”,
”ökad/minskad”. Skillnad i procentandel mellan positiv och negativ syn  – det s.k.
nettotalet – bildar  underlag för bedömningarna.
Källa: EU: European Economy
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industrin fortsatte, grundad på en stark ökning av
produktionsplanerna och företagsledarnas ljusare
syn på sina orderböcker. Fortfarande är dock lagren
av färdiga varor, produktionsplanerna och synen på
orderböckerna väl under de långsiktiga genomsnit-
ten. Förstärkningen i den sammansatta
konjunkturindikatorn kom från en generell förbätt-
ring för alla sektorer i EU och alla sektorer i
euroområdet förutom detaljhandeln. Majoriteten av
medlemsländerna redovisade förbättringar. Bland
de största länderna märks Storbritannien med +9,7
enheter, Nederländerna med +7,6 enheter, och Tysk-
land med +5,1 enheter med de största uppgånga-
rna. För Sverige steg indikatorn med mer måttliga
1,3 enheter efter den kraftiga uppgången i juli.

Land Senaste Index Förändr Förändr
mån 2000=  från från

100 föreg. motsv.
månad månad

föreg. år

EU maj 103,9 –0,5 –3,1
Danmark jun 96,4 –0,6 –6,2
Finland maj 109,5 –0,2 –2,5
Frankrike maj 107,3 1,3 –1,6
Italien maj 99,9 –0,9 –1,4
Nederländerna maj 105,5 –0,4 –5,5
Polen jun 131,9 –0,1 1,4
Spanien jun 94,6 0,7 –4,6
Storbritannien jun 112,3 1,2 2,8
Sverige jun 119,3 –0,4 2,0
Tyskland maj 95,5 –1,3 –1,6
Österrike maj 105,5 0,8 2,9
Norge maj 115,5 0,9 –0,7
Kanada maj 111,2 0,7 –2,5
USA maj 90,0 0,4 –10,1
Japan jun 96,9 –0,1 –1,2
OECD maj 97,6 –0,1 –5,7

Detaljhandel

Källa: OECD
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Internationell utblick

★ ★
 ★

 ★
 ★

 ★  ★  ★

 ★
 ★

 ★

 ★

Internationella ekonomiska indikatorer

Danmark Finland Storbr. Sverige Tyskland USA EU1) OECD

BNP  2) Index 2005=100 100,6 104,8 101,1 101,7 101,4 102,0 112,5 102,4
Förändr. föreg. kv. % –1,1 –2,7 –0,8 0,0 0,3 –0,3 –0,3 –2,1
Förändr. 4 kv. % –4,1 –7,4 –5,7 –7,2 –7,1 –3,9 –4,7 –4,7

Industriproduktion 3) Index 2005=100  85,6 90,8 87,0 83,2 91,9 89,0 90,2 90,7
Förändr. föreg. mån. % –1,7 –2,3 –0,6 –2,6 4,2 –0,4 0,3 0,8
Förändr. 12 mån. % –18,9 –22,8 –11,9 –21,7 –19,2 –13,6 –16,1 –15,5

KPI 4) Index 2005=100 108,3 108,4 111,0 108,7 107,3 110,3 109,4 110,0
Förändr. föreg. mån. % –0,6 –0,7 0,3 –0,2 –0,1 –0,2 –0,5 0,4
Förändr. 12 mån. % 0,7 1,2 1,8 1,8 –0,7 –2,1 0,2 –0,1

Arbetslöshet 5) % 6,2 8,5 7,7 9,0 7,7 9,5 8,9 8,3
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,3 0,2 0,2 0,2 0,0 0,1 0,1 0,0
Förändr. 12 månad procentenheter 3,1 2,3 2,4 1,7 –0,1 4,0 2,0 2,6

Kort ränta 6) % 1,42 0,98 1,03 0,18 0,98 0,35 0,98 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,09 –0,25 –0,18 –0,21 –0,25 –0,04 –0,25 ..
Förändr. 12 månader procentenheter –3,66 –3,98 –4,77 –4,16 –3,98 –2,44 –3,98 ..

Lång ränta 7) % 3,74 3,77 3,82 3,37 3,34 3,56 4,09 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,02 –0,21 0,10 –0,25 –0,13 –0,16 –0,23 ..
Förändr. 12 månader procentenheter –1,04 –1,00 –1,23 –1,00 –1,15 –0,45 –0,72 ..

1) EU27 men för kort och lång ränta avses euroområdet   2) Danmark, Finland och OECD första kvartalet, övriga andra kvartalet   3) USA juni, övriga maj   4) Harmoniserat konsumentprisindex
(HIKP) för EU-länderna. Storbritannien och OECD juni, övriga juli   5) Storbritannien maj, övriga juni   6) Juli   7) Juli
 Källa: OECD och  Eurostat

Fallet i EU-industrins kapacitetsutnyttjande uppbromsat

Det genomsnittliga kapacitetsutnyttjandet
inom industrin i EU fortsatte att sjunka
under tredje kvartalet i år och har därmed
sjunkit sex kvartal i följd. Nedgången från
andra kvartalet på 0,7 procentenheter till
70,2 % innebär ändå en stor inbromsning
från de två närmast föregående kvartalen,

första och andra kvartalet i år, med ned-
gångar på hela 4,8 respektive 3,8 procen-
tenheter. Som högst var kapacitetsutnytt-
jandet första kvartalet 2008 med 83,7 %. I
de två starkt exportberoende länderna Tysk-
land och Sverige är inbromsningen också
påtaglig, särskilt för Sverige med en ned-

gång med 0,2 procentenheter till 71,3 %,
dvs. över EU-genomsnittet. Det kan jämfö-
ras med tysklands 71,1 %. Det högsta kapa-
citetsutnyttjandet inom EU redovisas nu av
Nederländerna med 75,5 %. I det krisdrab-
bade Lettland är nivån endast 54,5 %. An-
märkningsvärd är också den branta ned-
gången för grannlandet Finland som nu
bara har utnyttjandegrad på 65,3 % inom
sin industri.
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Industrins kapacitetsutnyttjande
inom EU
Säsongrensade värden

Kapacitetsutnyttjande i procent, säsongrensade värden
Sedan kvartal 1 1990 2008 2009

Min Max
Värde Mätning Värde Mätning Kv 4 Kv 1 Kv 2 Kv 3

Belgien 70,4 kv 2 –09 84,8 kv 1 –01 82,4 75,4 70,4 71,5
Danmark 73,2 kv 3 –09 88,9 kv 3 –07 81,6 78,9 75,9 73,2
Finland 65,3 kv 3 –09 89,9 kv 3 –98 81,9 72,0 66,5 65,3
Frankrike 70,3 kv 3 –09 89,1 kv 4 –00 84,1 76,0 71,2 70,3
Grekland 68,3 kv 2 –09 79,3 kv 2 –01 75,4 73,4 70,3 68,3
Irland 69,7 kv 2 –05 83,3 kv 1 –96 .. .. .. ..
Italien 64,6 kv 3 –09 80,2 kv 1 –90 75,2 70,4 66,2 64,6
Luxemburg 65,2 kv 2 –09 89,2 kv 1 –01 83,9 72,6 65,2 67,4
Nederländerna 74,6 kv 2 –09 86,2 kv 2 –90 82,9 77,5 74,6 75,5
Portugal 70,6 kv 2 –09 84,3 kv 4 –03 79,0 76,4 70,6 71,5
Spanien 67,9 kv 3 –09 81,4 kv 3 –07 76,4 73,5 69,8 67,9
Storbritannien 72,4 kv 3 –09 85,4 kv 2 –95 78,0 74,3 72,8 72,4
Sverige 71,3 kv 3 –09 89,5 kv 4 –06 83,9 76,1 71,5 71,3
Tjeckien 70,9 kv 4 –91 90,4 kv 2 –08 85,3 76,8 74,3 74,8
Tyskland 71,1 kv 3 –09 89,5 kv 1 –91 84,8 76,2 71,8 71,1
Österrike 73,2 kv 2 –09 85,5 kv 2 –07 81,9 77,2 73,2 73,5
EU 70,2 kv 3 –09 85,3 kv 1 –90 81,0 74,7 70,9 70,2
Euro-området 69,5 kv 3 –09 85,5 kv 2 –90 81,5 74,7 70,3 69,5
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Svenska ekonomiska indikatorer

1)  säsongrensade tal     2)  procentenheter     3) Hushållens syn på sv. ekonomi, hushållens egen ekonomi. och köp av kapitalvaror     4)  inkl certifikat netto     5) Nettotal för resp period

Förändring i % från
Enhet Basår Senaste föreg. månad/ samma månad/

uppgift period period föreg. år

Ekonomin totalt
BNP volym 2000=100 2 kv 115,1 1) 0,0  1) –7,2

Fast bruttoinvestering volym 2000=100 2 kv 116,5 1) –5,0 1) –18,8
Hushållens konsumtion volym 2000=100 2 kv 114,4 1) –0,2 1) –2,2
Aktivitetsindex volym 2005=100 jun 102,5  1) 0,3 1) –4,9 1)

Industri
Produktion volym 2005=100 jun 81,1 –3 1) –21

jan–jun 86,3 –22
Leveranser volym 2005=100 jun 95,3 –3 1) –20

jan–jun 84,5 –26
Orderingång volym 2005=100 jun 91,9 –4 1) –21

jan–jun 82,4 –28
Kapacitetsutnyttjande % 2 kv 77,0 1) –0,8 1) 2) –13,2 1) 2)

Investeringar mdr 2 kv 16,4 –27

Lägenheter, påbörjade, nya 1000-tal 2 kv 3,2 –45
1–2 kv 6,7 –45

Utrikeshandel
Varuexport mdr kr jul 73,1 –1 1) –23

jan–jul 574,4 –20
Varuimport mdr kr jul 66,7 –1 1) –22

jan–jul 506,8 –22
Handelsnetto mdr kr jul 6,4

jan–jul 67,6
Bytesbalans mdr kr 1 kv 53,2

Konsumtion
Detaljhandelns försäljning volym 2005=100 jul 121,5 1) 1,9  1) 7,9

jan–jul 2,3
Personbilsregistreringar, nya st jul 15 913 –5 1) –17

jan–jul 126 901 –26
Consumer Confidence Indicator3) nettotal aug 3 5) –4 5) –17 5)

Priser, löner
Konsumentprisindex 1980=100 jul 298,8 –0,5 –0,9
Nettoprisindex 1980=100 jul 251,4 –0,6 –1,5
Producentprisindex 2005=100 jul 115,4 0,7 0,9
Exportprisindex 2005=100 jul 114,9 1,1 3,2
Importprisindex 2005=100 jul 115,2 1,5 –3,3
Prisindex för inhemsk tillgång 2005=100 jul 115,7 1,0 –2,4
Hemmamarknadsprisindex 2005=100 jul 116,1 0,3 –1,6
Arbetskostnadsindex, industriarbetare 2008 jan=100 jun 102,1 –0,5
Timlön, industriarbetare kr jun 140,6 1,8

Arbetsmarknaden
Sysselsatta 15–74 år 1000-tal jul 4 646 .. 1) –3,2
Arbetslösa 15–74 år 1000-tal jul 398 .. 1) 34,9
därav heltidsstuderande 1000-tal jul      36 .. 1)  61,2
Lediga platser, nyanmälda 1000-tal jul 20 –37,8
Lediga platser, kvarstående 1000-tal jul 18 –40,6

Finansmarknaden
Bankernas inlåning4) mdr kr jul 2 057,1 –1,9 5,3
Bankernas utlåning mdr kr jul 2 878,6 –2,6 0,8
Lång ränta, 10-åriga statsobligationer % aug 3,45 0,08 2) –0,66 2)

Kort ränta, 3-mån statsskuldsväxlar % aug 0,16 –0,02 2) –4,25 2)

Statsskuldens förändring mdr kr aug 08–jul 09 –41,5
Valutakurs, TCW-index 18 nov 1992=100 28 aug 133,5 –4,4 7,4
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